Grande  do  Norte,  por  unanimidade,  em  consonância  parcial  com  o  parecer  da

Procuradoria Regional Eleitoral, em desaprovar as contas de JACSON DAMASCENO

SILVA,  alusiva  à  movimentação  de  recursos  nas  Eleições  2022,  determinando-se  o

recolhimento  ao  Tesouro  Nacional  do  montante  de  R$  81.519,44  (oitenta  e  um mil,

quinhentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos), a título de irregularidades

em despesas com recursos do FEFC, nos termos do voto do Relator e das notas orais,

partes integrantes desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS

ELEITORAIS Nº 0601182-39.2022.6.20.0000.

[...]

por ELMA MARIA DE SOUZA, para sanar a omissão acerca da análise documental

juntada tempestivamente,  atribuindo-lhe efeitos infringentes,  de modo a tão somente

diminuir o valor a ser restituído ao Tesouro Nacional, por não haver comprovação de

despesas com recursos advindos do FEFC, fixando-o no montante de R$ 28.500,00 (vinte

e oito mil e quinhentos reais), ficando inalterada a condenação para devolução de R$

80.000,00 (oitenta mil reais) a título de RONI, pediu vistas dos autos o Juiz Fernando

Jales.  Os  demais  membros  ficaram  no  aguardo  do  voto-vista.  EMBARGOS  DE

DECLARAÇÃO  NO(A)  REL  Nº  0600022-34.2020.6.20.0069.

[...]

desaprovar as contas de MARINA TEODORO DA TRINDADE, referente às Eleições

Gerais de 2022, e,  por voto de desempate, restando vencidos o relator,  o Juiz Daniel

Maia e o Des. Expedito Ferreira, em determinar o recolhimento ao Tesouro Nacional do

valor de R$ 12.599,00 (doze mil, quinhentos e noventa e nove reais), referente a três

falhas  não supridas até  o  dia do  parecer técnico  conclusivo,  nos  termos  do voto do

relator e das notas orais, partes integrantes desta decisão. Anotações e comunicações.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO(A)  PCE  Nº  0601369-47.2022.6.20.0000.

[...]

por unanimidade, em conhecer e dar provimento aos embargos de declaração opostos

por MARA REJANE SALDANHA DA COSTA para sanar omissão acerca da análise

documental constante dos autos, atribuindo-lhe efeitos infringentes, de modo a diminuir

o valor a ser restituído ao Tesouro Nacional, fixando-o no montante de R$ 1.046,21 (mil,

quarenta e seis reais e  vinte e  um centavos),  nos termos do voto da Relatora, parte

integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0600038-59.2024.6.20.0000. PROTOCOLO: 13150. ORIGEM: CAICÓ-RN. RELATOR

ORIGINAL: CORNÉLIO ALVES.